[image: image1.png]VA

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от 08.06.2016                                                                                                  № 63-р

станица Бородинская

О внесении изменений в распоряжение администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 05 февраля 2016 года № 15-р «Об утверждении плана организационных мероприятий по противодействию коррупции и  «бытовой»  коррупции в администрации Бородинского сельского поселения  Приморско-Ахтарского района

на 2016 год»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», а так же на основании распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 мая 2016 года № 169 «О внесении изменений в распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2008 года № 789-р «О мерах по противодействию коррупции в Краснодарском крае»»:

1.Внести изменения в  План организационных мероприятий по противодействию коррупции и «бытовой» коррупции  в  администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2016 год (прилагается).

         2. Ведущему специалисту администрации  Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района Г.А.Коваленко разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Бородинского сельского поселения  Приморско-Ахтарского района в сети Интернет в разделе «Противодействие коррупции».

         3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бородинского  сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                              В.В.Туров

                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                             постановлением администрации

                                                                                                                                                  Бородинского сельского поселения

                                                                                                                                           Приморско-Ахтарского района

                                                                                                                             от 08.06.2016 г. № 63-р

                                                                                                                   «ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                               постановлением администрации

                                                                                                                                                   Бородинского сельского поселения

                                                                                                                                            Приморско-Ахтарского района

                                                                                                                                от 05.02.2016 г. № 15-р»
ПЛАН

организационных мероприятий по противодействию коррупции и «бытовой» коррупции в администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2016 год

	№ п/п
	Мероприятия
	срок исполнения
	ответственные исполнители

	I. Мониторинг и оценка уровня коррупции и эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции

	1.
	Организовать проведение мониторинга и оценки уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции
	ежегодно по итогам года, до 1 декабря 2016 года
	специалисты администрации

	2.
	Осуществлять корректировку планов противодействия коррупции на текущий период с учетом мониторинга и оценки эффективности мер и программ противодействия коррупции «бытовой» коррупции в сферах ЖКХ
	По мере необходимости
	специалисты администрации

	II. Меры, направленные на повышение эффективности антикоррупционной работы администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	1.
	Реализовать меры контроля  о профилактике коррупционных и иных правонарушений за исполнением должностных инструкций, служащими, замещающими должности, исполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками.
	постоянно
	глава сельского поселения;

специалисты поселения

	2.
	Проводить работу по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, или должности муниципальной службы, принятых  мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, предании гласности каждому такому случаю и применению мер ответственности.
	постоянно
	специалисты поселения

	3.

	Организация обсуждения вопросов о состоянии работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, и принятию мер по ее совершенствованию.

	с момента выполнения п.5

	ответственные специалисты

	4.
	Уточнение перечня должностей муниципальной службы в администрации Бородинского сельского поселе6ния Приморско-Ахтарского района, при назначении на которые граждане  и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а муниципальные служащие так же сведения о своих расходах, расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Ежегодно

до 1 марта
	ответственные специалисты

	5.
	Организовать проведение мониторинга коррупционных рисков, с целью актуализации перечня должностей подверженных риску коррупции (коррупциогенные должности) и подготовить должностные инструкции служащих, занимающих коррупциогенные должности, с упором на подробную регламентацию их обязанностей по взаимодействию с гражданами и юридическими лицами
	ежегодно по итогам года,  до 1 апреля
	специалисты администрации

	6.
	Проверка достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей, а также граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы.
	постоянно
	ответственный специалист

	7.
	Анализ сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей, а так же граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы
	в течение года
	ответственные специалисты

	8.
	Организовать повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам профилактики и противодействия коррупции в администрации сельского поселения, в рамках муниципальной  программы.
	по отдельному плану
	глава сельского поселения;

ответственный специалист

	9.
	Осуществлять антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
	постоянно
	ответственный специалист

	10.
	Осуществление комплекса организационных разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков.
	постоянно
	специалисты администрации поселения

	11.
	Продолжить внедрение современных технологий в сфере взаимодействия с гражданами и юридическими лицами, для обеспечения прозрачности и повышение качества при оказании муниципальных услуг, а так же при разработке и принятии  муниципальных нормативных правовых актов.
	по отдельному плану
	специалисты администрации поселения

	12.
	Принятие муниципального правового акта определяющего порядок сообщения муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	1 квартал 2016 года
	специалисты поселения

	13.
	Организовать работу Совета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района по противодействию коррупции
	в течении года
	председатель Совета

	14.
	Осуществлять определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	специалисты администрации поселения

	15.
	Продолжить размещение муниципальных заказов путем проведения торгов и запросов котировок цен в электронной форме
	2016 год
	специалисты администрации поселения

	16.
	Обеспечить преимущественное использование механизма аукционных торгов при отчуждении муниципального имущества в целях контроля за выполнением принятых контрактных обязательств и прозрачности используемых процедур
	постоянно
	специалисты администрации поселения

	17.
	Подготовка и внесение в установленном порядке проектов муниципальных нормативных правовых актов, направленных на устранение коррупциогенных факторов, выявленных при мониторинге правоприменения.
	постоянно
	ответственные специалисты администрации поселения

	18.
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков у лиц, замещающих муниципальные должности, и  муниципальных служащих в связи и с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	специалисты администрации поселения

	19.
	По каждому случаю неисполнения лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарка,  осуществление проверки в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, и применение соответствующих мер ответственности
	постоянно
	специалисты администрации поселения

	20.
	Проведение в установленном порядке мониторингов правоприменения муниципальных  нормативных правовых актов в целях реализации антикоррупционной политики и  устранения Коррупциогенных факторов
	постоянно с момента выполнения п.18
	специалисты администрации поселения

	21.
	Принятие муниципального правового акта, утверждающего порядок проведения работниками администрации сельского поселения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов
	2 квартал 2016 года
	специалисты администрации поселения

	22.
	Обеспечение рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) администрации сельского поселения, подведомственных учреждений (организаций) и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	не реже 1 раз в квартал
	специалисты администрации поселения

	23.
	Принятие мер, направленных на устранение последствий, наступивших вследствие принятия ненормативного правового акта
	по итогам рассмотрения вступивших в законную силу решений суда
	ответственный специалист

	24.
	В установленном законодательством порядке принятие мер ответственности в отношении должностных лиц, действия (бездействия) которых признаны решением суда незаконными
	по итогам рассмотрения вступивших в законную силу решений суда
	ответственный специалист

	III.      Совершенствование взаимодействия со средствами массовой информации,

населением в вопросах противодействия коррупции

	1.
	Активизация работы по формированию у служащих отрицательного отношения к коррупции с привлечением для этого общественных объединений, уставной задачей кторых является участие в противодействии коррупции
	постоянно
	глава администрации сельского поселения;

	2.
	Опубликование, обнародование  муниципальных правовых актов и их проектов, направленных на противодействие коррупции.
	постоянно
	специалисты администрации

	IV.  Образовательные и пропагандистские мероприятия  по противодействию коррупции

	1.
	Оказать поддержку общественным организациям и объединениям, направленным на вовлечение широкой общественности в противодействии коррупции, особенно в сфере ЖКХ, здравоохранения, образования (публичные обсуждения,  и пр.) слушания.
	Постоянно
	глава сельского поселения

специалисты администрации

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                                                                                                         В.В.Туров